Quanto à competência, a iniciativa cabe ao Chefe do Poder Executivo, nos termos do

inciso II do art. 45 da Lei Orgânica.
O Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Chefe do Poder Executivo a abertura de

crédito adicional especial, no montante de R$ 738.000,00 (setecentos e trinta e oito mil reais).
A abertura de crédito adicional especial, se faz necessária quando não há dotação

orçamentária suficiente em uma rubrica, como ocorre no presente caso e como se verifica na
Lei 4.320/64, que "Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos